(社)精密工学会 現物融合型エンジニアリング専門委員会第 17 回例会議事録

日時 2007 年 5 月 25 日 13:30-17:00
場所 東京大学先端科学技術研究センター 4 号館 2F 講堂

●出席者（敬称略）
○企業会員
久保田一穂、㈱キャム、吉川正晃、河貝光寛、㈱ケー・ジー・ティー、高橋将幸、㈱構造計画研究所、船田直

毅、伊藤 徹、㈱先端力学シミュレーション研究所、石榑冶寿、林 啓太、トヨタテクニカルディベロップメン

ト㈱、三和田靖彦、トヨタ自動車㈱、滝 克彦、日本ビジュアルサイエンス㈱、谷本茂樹、中邨博之、日本ユ

ニシス・ソリューション㈱、定岡紀行、㈱日立製作所、神村直毅、高村繁、㈱本田技術研究所、丸岡浩幸、マ

テリアライズジャパン㈱、赤羽孝彦、丸紅ソリューション㈱、鈴木誠也、ヤマハ発動機㈱
（13 社（全 23 社中））

○個人会員
寺岡啓、産業技術総合研究所、金井崇、鈴木宏正、増田 宏、松崎幸一、東京大学、小林 一也、富山県立大学、

圓谷寛夫、㈱ニコン、伊達宏昭、北海道大学、徳本真一、和歌山県工業技術センター （9 名（全 25 名中））

○ オブザーバー参加
尊田嘉之、旭硝子中央研究所、速水信弘、ヤマト科学㈱、ハイサム・シャンマー、東京大学（鈴木研学生）

○ 講演者
河村幸二、スパーポイントリサーチ、三澤雅樹、産業技術総合研究所

●配布資料
○ 資料１ 議題
○ 資料２ 前回例会議事録
○ 資料３ 3 次元計測技術の進歩と産業界へのインパクト
○ 資料４ 骨材料の微細構造評価と生体応用への問題点
○ 資料５ 医工連携バイオメカニクスシミュレータ構築を目指した取り組み
○ 資料６ Volumetric Image Analysis, 第 4 章

議題１ 前回例会議事録確認
前回の議事録が承認された。

議題２ セミナー
下記 2 件のセミナー発表があり、質疑が行われた。
 「3 次元計測技術の進歩と産業界へのインパクト」

河村幸二氏 （合同会社スパーポイントリサーチ）

「骨材料の微細構造評価と生体応用への問題点」
三澤雅樹先生  （産業技術総合研究所・人間福祉医工学研究部門 医用計測技術 G）

議題 3 話題提供
下記 1 件の委員による話題提供があり、質疑応答が行われた。
「医工連携バイオメカニクスシミュレータ構築を目指した取り組み」
河貝光寛氏  （株式会社ケイ・ジー・ティー）

議題４ その他
○スケジュール・見学会
委員からの見学会実施の希望があり、幹事により検討中との報告があった。また今後の日程についても調整中

であることが報告された。

         （以上）